Tony XIII
Miscellaneous Philoby.

10

58.
CHRISTO PRINCIPE,
^{DE}
ANTIQUO SCRIBENDI GENERE
DISPUTATIO PHILOLOGICA.

Quam
IN ALMA CIS ALBIM
AD D. IV. M. VIIbr.

PRÆSIDE
M. SAMUELE POMARIO,
COLLEGII PHILOSOPHICI ADJUNCTO,
FRATRE SUO GERMANO,

PUBLICO ERUDITORUM EXAMINI
SISTIT

CHRISTOPHORUS POMARIUS
VRATISLAVIENSIS SILESIUS,
AUTOR ET RESPONDENS.

IN AUDITORIO MINORI, HORIS
ANTEMERIDIANIS.

WITTEBERGÆ
Typis MICHAELIS Bende.
A. AB O. R. & I. CL.

VIRIS

Præmodum Reverendo, Amplissimis, Clarissi-
mis, Experientissimoq; ac Excellentissimis

DN. MICHAELI VVENDELERO,

Practicæ Philosophiæ P. P. nec non
SS. Theol. LICENTIATO,

& Academiæ Wittenbergensis hodiè-RECTORI MAGNIFICO,

DN. MICHAELI SENNERTO,

Medic. LICENTIATO ac P. P.

DN. AUGUSTO BUCHNERO,

Poëseos atq; Oratoriæ P. P.

Collegii item sui Præminentis omnisq; Academia SENIORI,

DN. ANDREÆ SENNERTO,

Sanctæ, cæterarumq; Orientis Linguarum P. P.

Præceptoribus, Evergetis ac Promotoribus
suis Optimis atq; Indulgentissimis

L. M. Q.

Dicit ac sacrum jubet

Summississime Devotus Cultor ac
Administrator Perpetuus

CHRISTOPHORUS POMARIUS,

R. Ac A.

PRÆMETIUM.

Ntenui laborem esse, at non tenuem gloriam,
egregiè sub oculos ponit Poëtarum Phosphorus
Maro, exemplo ab admirandissimo Apum na-
turali artificio petito, L. IV. G. v. 6. Quod eti-
am ipsum deprehenderet defacili, cuicunque præ-
sens Disputatio Philologa in oculos, sive in vo-
culas etiam incurrire sategerit. Nempe omni-
nò nihil parvum, nihil contemnendum. Id quemadmodum
verissimum obtinet per omnem omnium hominum vitam, ita
potissimè in Litteris item perinde nobis observandum est. Et
iverunt etiam observatum antiquissimi quiq; earundem Statores,
sed nec moderni minorem in eâ re collocarunt operam. Ars Gram-
matica præprimis quām vilis, quæso, plerisque omnibus, quām e-
xilis! Sed enim adeant ipsi ad Quintilianum, & audiant illum pa-
rumper. Ille lib. I. Institt. Or. c. 4 extr. ita sentit: *Quò minus sunt fe-
rendi, qui hanc artem ut tenuem ac jejunam cavillantur: quæ nisi Orato-
ri futuro fideliter fundamenta jecerit, quicquid superstruxeris, corruet,
necessaria pueris, jucunda senibus, dulcis secretorum comes, & quæ velsò-
la omni studiorum genere, plus habeat operis, quam ostentationis.* Viden-
ut inculcat dilaudetq; Professionem hanc Fabius, Vir, judice P. Cri-
nito in de Historicis ac Oratotibus Latinis, maturo & gravi judi-
cio? Nec aliam sovet sententiam celeberr. Vossius, qui peringen-
ti vehementiā invehitur in eos, qui tanto pere hæc humanitatis stu-
dia insuper habent, existimantes, proprium ac naturalem animæ,
pastum esse Doctrinarum illas, quibus meliores, vel prudentiores
reddamur; vel quia ex nullâ aliâ, hōc præsertim tempestatis (quo
non famæ assistendum nec Poëticæ, neq; alij, sed fami consulendum do-
mesicæ, mōnente Fulgentio l. i. Mythol. sub initium) minus existi-
mationis ac gloriæ promanet, quām ex hâc ipsâ Arte. Quid tan-
dem, exclamat ille Vindex Literarum, de èam utili ac necessario studio
fieret, si sic omnes saperemus, soliq; illud imperitiores tractent, peritiores
(addiderim & imperitiores) detrectent? Itaq; per me licet puerilia hac
rudimenta dicant, dum in confessione maneat, sine illis virilem sapientiam

nos consequi non posse: Voss. in de Arte Gram. Praef. ad lectorem. Quic-
cum facit & Lacteus ille eloquentiae Tullianæ fluvius Laetantius,
qui Divv. Inst. l.3.c.25.p.m.253. ad Philosophiam posse quemquam ac-
cedere constantissimè pernegat, nisi in ante permultos annos
Grammaticis quoque non parum operæ dederit. Nunc quæ u-
niversim de totâ hîc edicuntur Grammaticâ, quâ necessitatem,
quâ præstantiam; ea quoq; sigillatim de unaquaq; parte effari in-
tegrum est.

Constat autem tres vulgo esse Grammaticæ Partes, quarum' u-
na est μεθοδική, ιστορική sive ἐξηγηληνή altera, ultima denique
χερτική. V. Voß. l.1. Gramm. c. IV. & seqq. p. 12. & 23. Weitzii epistola
de Philologiâ, ap. Dilber. Apparatus Philologicus l.2. Sect. 5 p. 135. Jo.
Wowerius in De Polymath. Tract. c. 8 p. 52. sqq. Conf. id. ib. c. 15. sqq. &
Quintilian. l. 1. c. 4. p. m. 25. Et exinde tria item Grammaticorum ge-
nera constituit Jos. Scaliger, Diatribâ de Criticâ, ad P. Scrivervium. Qui ipse Scaliger et si eodem in loco auream Criticam nobiliorem
non ὁραῖνη tantum nuncupet asseratq; sed ipsâ ιστορική etiā; nihi-
lo tamen minus videtur res esse usque adeò evidens, medium Phi-
lologiæ gradum cæteris palmam posse ambiguam facere. Qui p-
ecùm patentissimus multò ejus campus sit, & non nunquam jure
quodam suo immittat falce in ipsam Criticam; aut certè utraq;
fororio quodam quasi vinculo sint ita conglutinatae, ut altera ex-
pers alterius separatim existere commodè haut queat. Grave equi-
dem, nec minus verum est pronunciatum Phl. Caroli Professoris
Altdorffensis, Praef. Dissertationis de Criticis: *Nisi stabunt Critici,*
non stabit res Literaria. Sed & dici adæquè rectè posse haud imme-
ritissimò reor: Nisi stabit Philologia, pessundabit Critice. Nam multò plurimum debet Philologiæ, & ista huic non ex-
iguum. — — — Alterius sic altera poscit opem res, & conjurat a-
micè; Horat Arte, vers. 410. Sejungi itaque non possunt nec de-
bent temerè. Ac sanè omnem eruditonem in Critico requiri, dice-
bat Sex. Philosophus: cit. Voß l.1.c.6.p.26. Quid de seipso scribat
Humanitatis ille princeps solidæ C. Barthius, legatur praef. in Ani-
madv. suas ad Claudian. q. extr. V. & Dilb. l. c. p. m. 170.
seqq.

Ego.

Ego verò cùm in his ipfis admodum amoenissimis studijs tūm
voluptates, tūm labores itē aliquos aliquoties cesperim antidhac ali-
bi, in ipsā etiē Academiā nō nullas id genus vigilias vigilare (Agell. N.A.
extr.) perrexi, & eas horas, quas in ætate alij (ut verba Cæsaris Scaligeri,
de Caus. L.L. præf. ad Filiū suum, mea faciā) salutandis dominis suis, a-
lij mercaturis, alii aleæ, alii rhonchis, alii hilaritatibus alijs, nè quid
prætereà dicamus, collocare soliti sunt, retuli ad sapientiæ nutrices
hasce literulas, in quarum sinu Philosophiæ robur olim creverit.
Illud etiam atq; etiam diligenter mecum exputans, Nihil aut ex-
cellentius Sapientiæ studijs, aut efficacius literis esse ad animorum cultu-
ram. Quicquid in animis nostris incertum ac asperum est, mollitur ac
levigatur literis: in Disciplinis ac artibus quoq; quodcunq; horret ac
squalet, hinc formam ac lucem, ac cultum decentem mutuatur. Ut
quām terruerat antè majestas illarum tristis ac solitaria; tam superin-
ducta mox literarum comitas ac elegantia invitet ac trahat; uti per
quām graviter censem ac monet, Humanitatisq; studiosis omnibus
ad hunc desiderij affectum pectoribus cumprimis inoculandum
autore est οπάνι BUCHNERUS, Præceptor noster summè ac
semper colendus, in aureo illo super Prudentij de Christo Nato
Hymnum Commentar. In eandem rem videndi pretereà Roma-
ni maximus auctor Tullius eloquij [Lucan. l. 7. v. 62. & 63.] Ora-
tione pro Præceptore suo; Plin. l. 8. Ep. 19. p. Quid quod dum suc-
cisi vis ista temporibus nocturnisq; (ut ait M. Varro) musinamur,
pluribus horis vivimus? Profectò enim vita vigilia est; sapienter Plin.
Major præf. H. N. ad D. Vespas. m. Excucienti a. mihi, ac con-
templanti intimius, quām pulcerima sit Philologicura, quām cu-
rat circa Vocabula etiam, juvit impræsentiarum eandem feligere,
& Principe Christo (Prudent. Catheb. Hymno X. q. f.) de Anti-
quiori scriptio ne juxta ac Dictione (nam scribendi ratio conjun-
cta cum loquendi est, Quintil. l. 1. Inst. c. 4. p.) non nihil tradere,
ac in lucem protrahere. Nihil enim morabor hīc nimiope à
fastidiosos elegantiorum literarum allatratores, qui de talismodi
lucubrationibus honorificè adeò haut sentiunt, qui ipsimet hoc
sudoris ac exercitii ab se spernunt, quibusq; hæc cæteraq; Hu-
manitatis studia sunt apinæ, tricæg; & si quid vilius istis; Martial. l. 14.

A 3

Epigr.

Epigr. I. v. 8. Sunt, tibi queritur ipse Weitzius in Epist. de Crit. ap. Dilh. l. l. p. m. 238. qui incilant & traducunt hoc studium, ut inutile; sunt etiam, qui contemptui habent, ut leve. Unde ipsius Critices studium ajunt esse levissimum humanae sapientiae chorogium.

Carpent fortasseam aliqui opellam meam & eō, quod Obsoleta captem vocabulorum, & hinc Antiquarij me insignient appellatio-
ne, & ea docere ingrediar, que non nisi cum matre Evandri locuturis
profint; quod Favorinus Philosophus adolescenti veterum verbo-
rum cupidissimo, & plerasq; voces nimis priscas & ignotissimas
exprimenti objicit, ap. Agell. l. i. N. A. c. 10.

Antiquarius es mihi dicis, Carole, certe;

Sed pejus multò est esse negoticium;

Canit optimus sui seculi Poëta Janus Pannonus in Epiggr. p. 57. Antiquitatem quoq; universam nōrit Philologus, omnes eruditū inculcant atq; expostulant, necnon & rerum, & literarum anti-
quarum cognitionem calleat. v. CL. Dilher. l. l. Oratione Au-
spicali sive Dissertatione de Philologiā. Adde quod Verba &
vetustate repetita non solum magnos assertores habent, sed etiam afferunt
orationi majestatem aliquam, non sine delectatione: nam & autoritatem
antiquitatis habent, & quia intermissa sunt, gratiam novitati similem
parant: scribit Quintil. l. i. c. 10. Quam ob causam nec ipse Cicero talibus
omnino abstinuit. Sed modus servetur, & in quo scripti genere, qui-
busq; in rebus versemur, diligenter recognoscimus. Nam si in antiquissi-
morum seculorum rebus versetur oratio, majorumq; ceremonias ac ritus
recensemus, decorè etiam à exaltatione lucet: ut ipsa Oratio quoq; quan-
dam vetustatis imaginem praeseferat; docente ipso Incomparabili
nostro BUCHNERO, Tractatus inediti de Ratione Eloquendi lib. I.
s. 2 membr. 2. Communionis modò 4. Deberi autem hæc, non pos-
se tantum intelligi de scriptione etiam, non de antiquo dicendi ge-
nere solum, Fabius luculenter docet, quando illud Virgilianum olli
admirabilem facere orationem, & adspargere illam, quæ etiam in
picturis gratissima, vetustatis inimitabilem arti autoritatem, asserit
l. 8. c. 3. p. m. 431. Quod I. Scaligeri super his sit judicium, legere est
Præf. Castigatt. in Festum. Nunc cùm sole meridiano pareat clarus,
pon esse rem de nihilo, aut redundantis operæ, circà has res versari,

ultra-

ulteriori hīc Præfatione super sedere, & ad rem ipsam accedere pro-
pius sedet. Volenti igitur mihi est hāc vice in hoc quicquid est ex-
ercitij, eam Antiquitatem tradere, quam elementorum inter se
commutatio peperit, aut ortam ex alijs corundem accidentibus.
Deus O. M. Linguarum sator ac statutor unicus, cœpta ac conatus
nostros fortunatim, feliciter ac benè vortat, profigetq; ac prospe-
ret in æterni nominis sui gloriam, suorumq; clementum!

§. I.

Ergo igitur jaſta ſemel hāc aleā, Menander ap. Athenæ l. 13. p.
m. 415. ab Elementis ſimplicibus ordimur meritò, cūm neminem
Eruditorum fallat, quantas in iis offendere fit antiquitatum ſpi-
nas verius ac ſalebras, quam delicias jucundas. Propter iſorum
ſiquidem ſive ſuperforaneam additionem, ſive detractionem, ſive
rāndem deniq; commutationem, infinita eſt orta Scripturæ ve-
rum varietas. Hinc & antiqui idonei Lingvæ Latine Autores multa
vocabula uſu parunt ab uſu consuetudine ſermonis nostri penitus remo-
ta; multa longè aliter protulerunt, quam à nobis hodiè vulgo efferuntur;
ait rectè Aus. Popma l. 1. de Uſu A. L. c. 1. Scilicet

Multa renascentur, quæ jam cecidēre, cadentq;

Quænunc ſunt in honore vocabula, ſi volet uſus,

Quem penes arbitrium eſt, & jus, & normaloquaendi;

Horat Arte, vers. 70. ſqq. Et tertium ſeculum non videt cum hominē,
quem vidit Iprimū; Vat̄ro l. IV. de L. L. pr. Sed tamen interiora
velut ſacri hujus adeuntibus apparebit multarum rerū ſubtilitas, quæ
non modò acuere ingenia puerilia, ſed exercere altissimam quoq; eruditio-
nem ac ſcientiam poſſit; censente Fabio l. 1. Inst. c. 5. p. m. 26. Præprimis
quidem, cūm non omnes universas, easq; vulgarias, quas literæ
cum literis habent, cognationes, & in quas in verborum Compo-
ſitionibus tranſeunt, quæq; in orthographiā præcipiuntur pueris,
allaturi ſimus, ſed abſtrufas maximè & nobiliores.

§. 2. Elementorum autem vocabulo nuncupamus literas, ad
ſimilitudinem mundi elementorum. Sicut enim illa, (ut egre-
giè loquitur Priscian. l. c. 2. p.) coēuntia omne corpus perficiunt:
Sic etiam hæ conjunctæ literalem vocem, quaſi corpus aliquod
com-

componunt, vel magis verè corpus. Concilius paulò hæc effens
Voss. l. i. Gram. c. 8. p. 32. Ut corpora mixta, inquit, ex elementis, ita vo-
cæ ex literis componuntur. Nempe Elementa sunt corpora: Literæ
etiam. Sunt simplicia; & hæc. Sicuti enim ex Elementis constant
mixta naturalia, sic ex literis dictiones: Unde elementorum nomen sortitæ
meritò sunt; illustris Scaliger l. i. de Caus. L. L. c. 4. p. 8. Accinit Lu-
cretius, lib. 2. qs. extr. Cujos tamen versus ap. Voss. l. i. A. G. c. 8. p. 32.
aliter leguntur, ac ap. Lambin. p. m. 266. At elementum à litera
discriminat. Dionys. Halic. qui haud obscurè indigitat, elementum
esse ipsam potestatem alicujus literæ, ac formam quasi internam,
Literam verò figuram tantum nudam. Ejus verba laudat lau-
datus modò Voss. l. i. *Τερενίαντα μὲν λέγοντας τὴν γέμιαντας τὰς*
σημαῖες. *σοιχεῖα δὲ, ὅπις τὰς οὐρανὸν τὸν γένετον σημαῖες.*
λαυθάνει τετράποδον, τὸν Διόνυσον, οἰς ταῦτα τοιεῖσθαι τελευ-
ταῖς. Et hoc ipsum est, quod Priscian. habet l. i. c. 2. p. 3. Hoc
ergò interest inter elementa & literas, quod elementa propriè dicuntur
ipsæ pronunciationes, note autem earum literæ. Abusiva tamen & elemen-
ta pro literis, & literæ pro elementis vocantur.